Y4yebHbI nnaH

AKO»
aMbyY [0 «COHKOTO»
ro MynwinnanabHOro

[Lparanos
2021 .

MBY [0 «CTaHUMA AeTCKOro 1 KOHOLLIECKOrO

Typu3ma 1 3KCKYpCUin»

ANEKCeeBCKOro MyHULUNaIbLHOIO paoHa PT

Ha 2021/2022y4e6HbIN rof

AnekceeBcKoe, 2021



[NosAcHUTEeNbHASA 3anmMcKa

Y4YeOHblIi nnaH MyHMUMNanbHOro O PKETHOT 0 yupexaeHuns
AONOMHUTENBHOIO 06pa3oBaHUA «CTaHUMA OETCKOro WM HHOLIECKOro Typuama u
3aKcKypcuin» ganee «CAKOTO», cocTaB/eH B COOTBETCTBUM C:

- ®epepanbHbIM 3aKoOHOM «O6 o6pa3oBaHun B Poccuiickoin defepaynn» ot
29.12.2012r. Ne 273-93,

- MocTaHoBNEHWe [TNaBHOTO rocyAapCTBEHHOr0 caHMTapHOro epaya P® ot 4
nions 2014 r. N 41 "O6 yteepxaeHun CaHluH 2.4.4.3172-14 "CaHuTapHo-
aNuAeMmnosniornyeckne TpeboBaHns K yCTPOMCTBY, COAEPXKaHUIO MU opraHu3aumnm
pexxunma paboTbl 06pa3oBaTe/ibHbIX OpraHu3alLnin LONONHUTENLHOTO 06pa3oBaHUS
neten'

- Mpukazom MunHUCTepcTBa 06pa3oBaHMA U Haykn Poccuinckon ®egepayuu
07 09.11.2018 r. Ne196 «O6 yTBepxaeHun Mopagka opraHusaunm un
OCYyLLeCTB/IeHNs1 06pa3oBaTe/ibHOW AeATeIbHOCTM MO AOMOHUTE/bHbIM
obweobpaszoBaTe/ibHbIM NporpaMmmMam.

- Yctasom MBY A0 «CAKOT3I»

- MnaHom pa6oTel MBY A0 «CAKOTO» Ha 2021-2022 y4ebHbI rog,.

CTaHuuns LeTCKOro 1 FKOHOLWECKOro Typuama v aKCKypcuii peanunsyet
OCHOBHbIe 337a4u AOMNOIHUTENIbHOrO 06pa3oBaHMA feTeil Yepe3 opraHn30BaHHbIN
06pa3oBaTte/ibHO-BOCNMUTATE/IbHbIN MPOLECC, INaBHOWN Le/Iblo KOTOPOro fBNSeTCS
pasBUTUE JEeTeil C y4eTOM MX UHTEPECOB M CKNOHHOCTER, pasBuTe MOTUBaLMUU K
TBOPYECKOWN AeATeNbHOCTH.

B 2021-2022 y4ye6HOM rogy y4ebHbli npouecc 6yfeT peanv3oBbiBaTbCA No 24
obLleobpasoBaTe/ibHbIM  0buwepasBuBalow MM nporpammam OO pgeter. Cpok
peanu3aunn foNoSHUTENbHbIX 06 eobpasoBaTe/ibHbIX NporpammM ot 140 3 fieT.

lMporpammMbl  peann3yoTcAa N0 CNeAyHWMM HanpaBfeHUAM: TYPUCTCKO-
KpaeBe4yeckoe, (PM3KYNbTYPHO-CNOPTUBHOE, coumanbHO-negarornyeckoe,
TEXHMYECKOoe, eCTeCTBEHHOHay4yHOe, obpa3oBaTe/ibHasdA AeATe/IbHOCTb CTPOMTCA Ha
OCHOBE MHTEPECOB W MHAMBUAYaNbHbIX 0COOGeHHOCTeW fdeteid oT 7 go 17 net. B
JAaHHOM y4yebHOM rogy oXBayeHO AOMONHUTENIbHbIM 06pa3oBaHMeM 476 yyaliunxcs,
B TOM uncne 221 06y4atoLiMXcs U3 CebCKON MECTHOCTMN.

OeatenbHocTb  obyvawowmxcas B CAKOTD  oOCylecTBNsSETCS KakK B
O[IHOBO3PACTHbIX, TaK 1 B pa3HOBO3PACTHbLIX 00beANHEHMAX MO NHTEpecaM, CO34aHo
32 rpynnbl: 1rog - 18 rpynn / 300 yyawmxcs;

2rog- 1 rpynn /136 yyawmxcs;
3rog - 3rpynnel / 40 yyawmxcs.



3aHATNA B 0ObEAUHEHMSIX MOryT MPOBOAUTLCA MO MNporpammam  OfHOM
TemMaTU4eckoid  HanpaBfeHHOCTM  WAM  KOMMIEKCHbIM,  WHTErpupoBaHHbIM
nporpaMmanm.

MporpaMMHbI/i  MaTepuan peanusyeTcs M0 MPUHLMMNY BO3pacTatoLlel
CMOXXHOCTM C Y4YeTOM BO3PACTHbIX, MCUXOMOrMYECKMX CMOCOBHOCTE U
BO3MOXHOCTeli  00yuvalolmxcs, Mpu  3TOM WUCMONb3YKTCS  pPasHOOOpasHble
negarornyeckne TEXHONOMMW, MeTO/bl, NPUeMbl, DOPMbl OpraH13aLumn 3aHATUIA.

3aHATNA NpPOBOAATCA BCEM COCTaBOM 00beAnHeHUs. [MpogoXKUTENbHOCTb
3aHATUS - 45 MUHYT ¢ 06513aTe/IbHbIM NepepbIBOM He MeHee 10-MUHYT.

PacnucaHue 3aHATUIA 06beaUHEHWIA cocTaBnsieTcs agMuHmucTpaumein CAKOTI ¢
yUYeTOM CcO03[aHusi Hambonee 61aronpuUsiTHOrO pexuma Tpyda v oTAbixa fAeTeid no
NpeiCTaB/EHUIO NefaroroB C Y4Y4eTOM MNOXenaHust poAauTeneit, BO3PACTHbIX
0CO0BEHHOCTEN AeTeil U YCTaHOBNEHHbIX CaHUTAPHO-TUTMEHUYECKMX HOPM.



HanmeHoBaHUe

06beANHEHNS

[oOpu3oHT
KO Hblli KpaeBep

3HaTOKM
poAHOro Kpas

TuraHka
NTOro

Becenblin
BOMaH4YUNK
MeTeop

O HblI i1
6aAMUHTOHUCT
benas nafgbA
Boneibon
Boneiibon

dyTbon

bagMUHTOH

JnekrecHekoro M1’ I |
[.C.OpsaranoH

Y4ebHbIil nnaH MyHULMUNANbHOT0 O0KETHOI0 yUpexeHUs AOMNOMHUTEe/IbHOro obpasoBaHns
«CTaHLMA JeTCKOro 1 IOHOLLIECKOr0 TYpM3Ma 1 3KCKypcuii» AeKCeeBCKOro MyHULUMNaNbHOro panoHa
Ha 2021/2022 y4ebHbIli rof

dopMbl MPOMEXYTOUHOM
arTecTauum

I rog o6yueHus 11l rog obyyeHus n Bcero

6onee

Il rog obyyeHuns

KONUYECTBO KONM4YecTBO KONMYEeCcTBO KONM4ecTBO
rpynn  yu-cs yacos rpynmn yu-cs yacoB  rpynn yu-cs 4yacoB rpynn yu-cs yac
TprCTCKO-KpaeBeAHeCKOG HarnpaBfeHne
2 25 8 2 25 8 TecTMpoOBaHUeE, NpakTUYeCKUi
3a4eT, cnet
3 45 18 3 45 18 TecTupoBaHue, BUKTOPUHA, yyacTue
B KOHKYypcax, BblCTaBKax
1 15 4 1 15 4 TecTMpPOBaHWe, BUKTOPUHA, y4YacTue
B KOHKYypcax, BblCTaBKax
1 16 4 1 16 4 TecTMpPOBaHWe, BUKTOPUHA, y4YacTue
B KOHKYypcax, BblCTaBKax
3 45 18 2 31 8 2 25 8 7 101 34
P U3KYNbTYPHO-CMOPTUBHOE Hanpas/ieHne
1 15 4 1 15 4 TECTUPOBAHUE, TYPHUPHI,
cfia4ya HOpMaTMBOB
1 15 4 1 15 4 TecTUpoBaHue, TYpPHUPHI,
cfavya HOpMaTUBOB
1 15 4 1 15 4 TeCcTMpoBaHue, TYPHUPBI,
cfavya HOpMaTUBOB
1 15 4 1 15 COpPEBHOBAHUSA, TYPHUPD
1 15 4 1 15 COpPEeBHOBAHUSA, TYPHUPD
2 30 6 2 30 COpeBHOBaHNA, TYPHUPb
2 25 9 2 25 9 TecTupoBaHue, TYPHUPSI,
HOPMAaTMBbI
1 15 4 1 15 4 TecTUpoBaHue, TYPHUPHI,



W IM T Ml
lillC KC'IG ojl
11014

ABnomMoOLenmpos
aHue

KapTuHr

NnToro

BMK Kackag

tonng
ACOLU Ne 1
KO HbI
MHCNEeKTOp
[OPOXHOTO
ABUXeHUA
ACOLL Ne 2
O Ne3

OO bunapck

nToro

KO 3HaliKa

NnTOoro

BaKaHTHOe

NToro:

20

11

15
115

15

15

15

15

15

15

15

75

50
50
300

32

20

18
18
92

60

15

15

15

15

15

15

136

3 q
1 13

16 1 15 4 13 190

TexHU4YecKoe HanpaB/ieHUe
4 1 15
1 15
4 2 30
CouvanbHo-negarornyeckoe HanpasaeHune
6 2 30
1 15
1 15
1 15
1 15
6 6 90
EcTecTBeHHO-Hay4yHOe HanpaB/ieHUe
4 1 15
4 1 15
BaKaHTHOe

50
50

38 3 40 12 32 476

10

26

18
18
142

I TVpOAL  1vpnnprtl
HopMH1HMM

copcuxunwmuna, lypHupm

TecTnpoBsaHue,
I'IpaKTM‘-IeCKI/IVI 3a4veT

TeCTUpoBaHWNE, KOHKYPChbI
ﬂpaKTMHECKMI‘;I 3a4yeT, BbiICTaBKa

TecTnpoBaHne, cgadya HOpMaTMBOB,
copeBHOBaHWA, KOHKYpPCbI

TECTUPOBaHUe,

I'IpﬁKTM'-IGCKVIVI BbIX0[
TECTUpoBaHKE,

I'IpaKTVILIECKI/IVI Bbl X0/

TECTUPOBaHMUE,
NpakTUYecKnid BbIXOA
TEeCTUPOBaHWE,

NpakTUYecKnii BbIXOA

TecTnpoBaHue, ydyactme B
KOHKYpcCaX, BblCTaBKax



YyebHbIV nnaH

HavmeHoBaHMe I rog Inraj i raqj Bcero dopm
06beAMHEHNS 00ydeHnst  00y4yeHMs  00y4eHUs KOHTPO
KO/1IN4eCcTBO KONn4ecTBO KONn4ecTBO KOn4ecTBO
= § § £ 8§ 8§ c 8 g c 5 8
o T © o =2 @ o T @® o T @
[ J - > J [ > J - > J

TypUCTCKO-KpaeBea4eCcKoe Hamnpas/ieHne

3a4eTHbI i1

25 8 5 75 26 noxop, ene

TecTuposa]

w

50 18

N

FOHble TypUCTHI

npakTuuec
3ayver

npeseHTay,

7 3awmnTa
KpaeBegeHne ¢ 45 18 2 81 @ 5 ® 2 e
npoekTa,
TecTupoBa:
CDI/I3KyI'IbTypHO - CMOPTMBHOE Harpas/ieHNE
Ea,ﬂ,MVlHTOH 3 45 13 3 45 12 6 *0] 25 TecTuposa
TYpPHUpSHI,
HopmaTus!
LLlaxmaTbl 1 15 4 1 5 4 copesHoBa
TYPHUPBI
CDyT60]'| 2 25 9 2 25 9 copeBHOBa
HopmaTuB!
Boneiibon 2 30 6 1 15 4 3 45 10 TecTuposa
TYpPHUpSHI,
HopmaTus!
BaCKeT60ﬂ 1 15 4 1 ]5 4 TecTupoBa
TYPHUPHI,
HopMaTuB!
TexHn4ecKoe Hanpas/ieHMe

TecTuposa
1 1 ]5 4 npaktTudec

KapTuHr 15 4 -
UBromoaennpos 115 4 1 5 4 TecTuposa
aHI/Ie npaktTunuyec

3ayer

COLI,I/IaJ'IbHO-I'Ie,EI,aFOFI/Il-IECKoe Harnpas/ieHne
15 4 1 15 6 copeBHOBa

2 g) 10 HopmaTus!

KOHKYpCbI

I'OI/IA 4 60 16 4 a) 16 TecTupoBsa

npaktTunuyec

=

BIK Kackag»

BE1XO0J

EcTecTBEHHO-HaYyUYHOE HanpaB/ieHne



3KO0 3HalKa

Bcero

5

32

476

142

TecTMpoBas
yuyacTue B
KOHKYypCax,

cCTaBKax



ckfinero neuatblo
nmcTa

W.o.anpekTopa MBY JO»CTtaHuusa
FOHOLLIECKOI0 Typu3ma u
P/pkcKypclid;)A”NKCCEBCKOI 0

HpCN\Opsranos

ir



