



«УТВЕРЖДАЮ»

И. директора МБУ ДО «СДЮТЭ»

Алексеевского муниципального

района РТ

Д.С.Дрягалов

2021 г.

**Учебный план  
МБУ ДО «Станция детского и юношеского  
туризма и экскурсий»  
Алексеевского муниципального района РТ  
на 2021/2022 учебный год**

Алексеевское, 2021

## **Пояснительная записка**

Учебный план Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма и экскурсий» далее «СДЮТЭ», составлен в соответствии с:

- Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ,

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 4 июля 2014 г. N 41 "Об утверждении СанПиН 2.4.4.3172-14 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций дополнительного образования детей"

- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.11.2018 г. №196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам.

- Уставом МБУ ДО «СДЮТЭ»

- Планом работы МБУ ДО «СДЮТЭ» на 2021-2022 учебный год.

Станция детского и юношеского туризма и экскурсий реализует основные задачи дополнительного образования детей через организованный образовательно-воспитательный процесс, главной целью которого является развитие детей с учетом их интересов и склонностей, развитие мотивации к творческой деятельности.

В 2021-2022 учебном году учебный процесс будет реализовываться по 24 общеобразовательным общеразвивающим программам ДО детей. Срок реализации дополнительных общеобразовательных программ от 1 до 3 лет.

Программы реализуются по следующим направлениям: туристско-краеведческое, физкультурно-спортивное, социально-педагогическое, техническое, естественнонаучное, образовательная деятельность строится на основе интересов и индивидуальных особенностей детей от 7 до 17 лет. В данном учебном году охвачено дополнительным образованием 476 учащихся, в том числе 221 обучающихся из сельской местности.

Деятельность обучающихся в СДЮТЭ осуществляется как в одновозрастных, так и в разновозрастных объединениях по интересам, создано 32 группы: 1 год – 18 групп / 300 учащихся;

2 год – 11 групп / 136 учащихся;

3 год - 3 группы / 40 учащихся.

Занятия в объединениях могут проводиться по программам одной тематической направленности или комплексным, интегрированным программам.

Программный материал реализуется по принципу возрастающей сложности с учетом возрастных, психологических способностей и возможностей обучающихся, при этом используются разнообразные педагогические технологии, методы, приемы, формы организации занятий.

Занятия проводятся всем составом объединения. Продолжительность занятия – 45 минут с обязательным перерывом не менее 10-минут.

Расписание занятий объединений составляется администрацией СДЮТЭ с учетом создания наиболее благоприятного режима труда и отдыха детей по представлению педагогов с учетом пожелания родителей, возрастных особенностей детей и установленных санитарно-гигиенических норм.

**Учебный план муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования  
«Станция детского и юношеского туризма и экскурсий» Алексеевского муниципального района  
на 2021/2022 учебный год**

Наименование объединения	I год обучения			II год обучения			III год обучения и более			Всего			Формы промежуточной аттестации	
	количество			количество			количество			количество				
	групп	уч-ся	часов	групп	уч-ся	часов	групп	уч-ся	часов	групп	уч-ся	час		
<b>Туристско-краеведческое направление</b>														
Горизонт							2	25	8	2	25	8	тестирование, практический зачет, слет	
Юный краевед	3	45	18							3	45	18	тестирование, викторина, участие в конкурсах, выставках	
Знатоки родного края				1	15	4				1	15	4	тестирование, викторина, участие в конкурсах, выставках	
Тиганка				1	16	4				1	16	4	тестирование, викторина, участие в конкурсах, выставках	
<b>итого</b>	<b>3</b>	<b>45</b>	<b>18</b>	<b>2</b>	<b>31</b>	<b>8</b>	<b>2</b>	<b>25</b>	<b>8</b>	<b>7</b>	<b>101</b>	<b>34</b>		
<b>Физкультурно-спортивное направление</b>														
Веселый воланчик				1	15	4				1	15	4	тестирование, турниры, сдача нормативов	
Метеор				1	15	4				1	15	4	тестирование, турниры, сдача нормативов	
Юный бадминтонист				1	15	4				1	15	4	тестирование, турниры, сдача нормативов	
Белая ладья				1	15	4				1	15	4	соревнования, турниры	
Волейбол							1	15	4	1	15	4	соревнования, турниры	
Волейбол	2	30	6							2	30	6	соревнования, турниры	
Футбол	2	25	9							2	25	9	тестирование, турниры, нормативы	
Бадминтон	1	15	4							1	15	4	тестирование, турниры,	

Бадминтон	2	30	9							2	30	9	тестирование, турниры, нормативы
Баскетбол	1	15	4							1	15	4	соревнования, турниры
<b>итого</b>	<b>8</b>	<b>115</b>	<b>32</b>	<b>4</b>	<b>60</b>	<b>16</b>	<b>1</b>	<b>15</b>	<b>4</b>	<b>13</b>	<b>190</b>	<b>52</b>	
<b>Техническое направление</b>													
Авиомоделирование				1	15	4				1	15	4	тестирование, практический зачет
Картинг	1	15	4							1	15	4	тестирование, конкурсы практический зачет, выставка
<b>итого</b>	<b>1</b>	<b>15</b>	<b>4</b>	<b>1</b>	<b>15</b>	<b>4</b>				<b>2</b>	<b>30</b>	<b>8</b>	
<b>Социально-педагогическое направление</b>													
ВПК Каскад	1	15	4	1	15	6				2	30	10	тестирование, сдача нормативов, соревнования, конкурсы
ЮИД АСОШ №1	1	15	4							1	15	4	тестирование, практический выход
Юный инспектор дорожного движения АСОШ №2	1	15	4							1	15	4	тестирование, практический выход
ЮИД №3	1	15	4							1	15	4	тестирование, практический выход
ЮИД Биярск	1	15	4							1	15	4	тестирование, практический выход
<b>итого</b>	<b>5</b>	<b>75</b>	<b>20</b>	<b>1</b>	<b>15</b>	<b>6</b>				<b>6</b>	<b>90</b>	<b>26</b>	
<b>Естественно-научное направление</b>													
Эко знайка				1	15	4				1	15	4	тестирование, участие в конкурсах, выставках
<b>итого</b>				<b>1</b>	<b>15</b>	<b>4</b>				<b>1</b>	<b>15</b>	<b>4</b>	
<b>вакантное</b>													
вакантное	3	50	18							3	50	18	
	<b>3</b>	<b>50</b>	<b>18</b>							<b>3</b>	<b>50</b>	<b>18</b>	
<b>Итого:</b>	<b>20</b>	<b>300</b>	<b>92</b>	<b>9</b>	<b>136</b>	<b>38</b>	<b>3</b>	<b>40</b>	<b>12</b>	<b>32</b>	<b>476</b>	<b>142</b>	

## Учебный план

<b>Эко знайка</b>					1	15	4					1	15	4	тестирован участие в конкурсах, ставках
<b>Всего</b>												32	476	142	

скреплено печатью

8 листа

И.о.директора МБУ ДО»Станция  
детского и юношеского туризма и  
экскурсий»Алексеевского

муниципального района

Республика Татарстан

ЮНОШЕСКОГО ТУРИЗМА И ЭКСКУРСИЙ

А.С.Дрягалов

